
درصورت همکاری با شركت توزیع برق استان 
كرمانشاه:

برق کشاورزی مشترکان کرمانشاهی 
مجانی شد

کرمانشاه- مدیرعامل شرکت 
استان  برق  نیروی  توزیع 
کرمانشاه گفت: برق مشترکان 
استان  در  کشاورزی  بخش 
قدردانی  منظور  به  کرمانشاه، 
همکاری  و  زحمات  جبران  و 
مصرف  مدیریت  در  کشاورزان 
امسال  تابستان  فصل  در  برق، 
رایگان شد. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق 
استان کرمانشاه، مهندس محمد مرادی مدیرعامل این شرکت 
بیان کرد: تجربه سال های اخیر در مدیریت مصرف برق نشان 
داده بخش کشاورزی نقش مهمی در اجری این برنامه ها دارند 
و لذا به منظور قدردانی و جبران زحمات و همکاری کشاورزان 
در مدیریت مصرف برق در تابستان سال ۱۴۰۱، امکان بهره 
مندی مشترکان بخش کشاورزی از برق رایگان در صورت 
همکاری با صنعت برق فراهم شده است. وی افزود: با توجه 
به ضرورت استفاده از ظرفیت شهروندان در تحقق برنامه های 
مدیریت مصرف، شرایط در نظر گرفته به گونه ای است که 
کلیه کشاورزان می توانند با استفاده نکردن از برق چاه های 
کشاورزی به مدت پنج ساعت در بازه زمانی ۱۲ ظهر تا ۱۸ 
عصر)که در تفاهمنامه همکاری درج می شود( و انتقال زمان 
آبیاری به دیگر ساعات، در بقیه ساعات شبانه روز از برق 
رایگان استفاده کنند. وی ادامه داد: آبیاری نکردن در ساعات 
گرم روز، یکی از اصول علمی کشاورزی است چرا که در این 
ساعات به دلیل گرمای هوا و تبخیر زیاد، ضمن اتلاف منابع 
آب و انرژی، باعث آسیب به گیاهان نیز می شود. مرادی گفت: 
کشاورزان کرمانشاهی می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر 
از طریق شماره تلفن های ۰۸۳۳۸۲۳۵۱۶۰ )مشترکین-دفتر 
مدیریت مصرف( تماس حاصل کرده و ضمن کسب اطلاعات 
بیشتر از شرایط تفاهمنامه همکاری و عقد آن، از برق رایگان 

در ماه های خرداد تا شهریور بهره مند شوند.

هشدار وقوع حریق در جنگل ها و 
مراتع گلستان در روزهای آتی

استان  منابع طبیعی  یگان حفاظت  فرمانده  گرگان- 
احتمال وقوع  از  آتی  افزایش دما در روزهای  به  با توجه 
آتش سوزی جنگلها و مراتع استان خبر داد.سرهنگ گلبینی 
با اعلام این خبر افزود: با توجه به وضعیت افزایش دما و 
وزش بادهای گرم در روزهای آتیاحتمال وقوع حریق در 
تمامی  است  لذا لازم  یابد  افزایش می  مراتع  و  جنگل ها 
اقدامات پیشگیرانه به جد مورد لحاظ واقع شود.ایشان افزود: 
تمامی نیروهای منابع طبیعی و امکانات مرتبط با اطفای 
حریق در آماده باش کامل می باشند و از اکنون تا پایان 
فصل گرما هوا و کاهش درجه حرارت، به صورت آماده باش 
خواهند بود.وی افزود: مهم ترین توصیه ما به شهروندان و 
طبیعت دوستان این است که نکات ایمنی و مراقبت های 
لازم در پیشگیری از وقوع آتش سوزی در شرایط گرمای هوا 
را رعایت و از روشن کردن آتش، رها کردن سیگار، چوب 
کبریت و مخصوصاً آتش زدن کاه و کلش مزارع کشاورزی 
از هر وسیله قابل اشتعال دیگری در طبیعت  و استفاده 
خودداری کنند.فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی استان 
از مردم استان تقاضا کرد تا در صورت مشاهده هر گونه 
حریق مراتب را از طریق سامانه ۱۵۰۴ و ۱۳9 به نیروهای 
حفاظت استان اعلام نموده تا در اسرع وقت رسیدگی شود.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی مرکزی خبر داد؛
بهره برداری ۲۲ طرح حوزه کشاورزی

اراک- رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی 
از افتتاح ۲۲ پروژه حوزه کشاورزی با اعتباری بالغ بر 
۷ ۱ میلیارد تومان و اشتغال ۱۸۷ نفر و ۳۱۱ نفر تثبیت 

اشتغال در هفته جهاد کشاورزی خبر داد.
علی صفری در نشست هماهنگی برنامه های هفته جهاد 
کشاورزی استان مرکزی در اراک، ضمن بیان اینکه در تقویم 
رسمی کشور از بیست و یکم خرداد تا بیست و ششم به عنوان 
هفته جهاد کشاورزی نامگذاری شده است، اظهار کرد: در این 
هفته علاوه بر برنامه های تعریف شده؛ از جمله افتتاح چندین 
پروژه حوزه کشاورزی؛ دومین اجلاسیه سنگرسازان بی سنگر از 
سری برنامه های کنگره نقش امام خمینی)ره( در دفاع مقدس 
و ۶۲۰۰ شهید استان مرکزی با رویکرد فرهنگ مدیریت جهاد 
در ۲۶ خرداد با حضور مهمان ویژه سرلشکر صفوی برگزار 
می شود. وی با اشاره به عناوین هفته و روز شمار هفته جهاد 
کشاورزی، مستند سازی و تجلیل از نمونه های حوزه های 
مختلف این سازمان را از دیگر برنامه های هفته جهاد کشاورزی 
کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس  کرد.  عنوان  مرکزی  استان 
استان مرکزی خاطرنشان کرد: همانطور که رسانه ها تاکنون 
در انعکاس رویدادهای این سازمان همکاری و تعامل نزدیک 
داشته اند که جای قدردانی دارد، انتظار است در هفته کشاورزی 

نیز رویدادهای این هفته را همچون گذشته پوشش دهند.

در قالب تور رسانه ای یک روزه؛
خبرنگاران قم از تأسیسات آب و فاضلاب 

قم بازدید کردند
رسانه ای،  تور  قالب  در  قم  استان  خبرنگاران  قم- 
از  برخی  و  خرداد   ۱5 سد  از  یک روزه   آموزشی 

تأسیسات آب و فاضلاب استان قم بازدید کردند.
استان  فاضلاب  و  آب  شرکت  عمومی  روابط  گزارش  به 
رسانه ای  تور  قالب  در  قم  رسانه  اصحاب  و  قم،  خبرنگاران 
یک روزه از مرکز کنترل از راه دور تأسیسات آب و فاضلاب، 
مرکز کنترل کیفیت و بهداشت آب و فاضلاب، سد ۱۵ خرداد، 
نیروگاه برقابی و تصفیه خانه آب قم در ۸۰ کیلومتری این 
شهر بازدید کردند و از نزدیک در جریان نحوه فعالیت های 
و فاضلاب  قرار گرفتند. مدیرعامل شرکت آب  این واحدها 
استان قم در حاشیه این تور رسانه ای با اشاره به نقش مهم 
رسانه ها در توسعه یافتگی یک جامعه گفت: رسانه ها می توانند 
در نهادینه کردن فرهنگ صرفه جویی و استفاده بهینه از آب 
در جامعه نقش بسزایی ایفا کنند. وی اثرگذاری رسانه ها در 
حوزه های مختلف را مورد تأکید قرار داد و اظهار داشت: اگر 
رسانه ها نقش و رسالت خود را به درستی انجام دهند می توانند 
منجر به رفع برخی از مسائل و مشکلات جامعه شوند. حسن 
از  قم  مجموعه شهر  در  آب  تأمین  اینکه  بیان  با  بختیاری 
دغدغه های اساسی است، تصریح کرد: همه مسئولان و مردم با 
این موضوع درگیر هستند و این موضوع در تابستان حساسیت 
بیشتری دارد و امسال نیز با توجه به کاهش بارش ها شاهد 

محدودیت آبی بیشتری هستیم.

اخبار ایراناخبار ایران در راستای تعاملات منطقه ای انجام شد:

دیدار  مدیرعامل و معاونین فولاد هرمزگان با مدیرکل گمرکات استان هرمزگان
تداوم  راستای  در  حسین پور:  کیوان   - بندرعباس 
افزایش تعاملات منطقه ای فولاد هرمزگان با سازمان 
فولاد  مدیرعامل  حضور  با  خود،  ذینفع  ادارات  و  ها 
هرمزگان و مدیرکل گمرکات استان هرمزگان مشکلات 
رویه های گمرکی حوزه صادرات و ترانزیت بررسی شد.

در این دیدار دکتر معروف خانی مدیر عامل شرکت فولاد 
هرمزگان ضمن تقدیر از همکاری های گمرکات استان در 
کاهش موانع، تعاملات بیشتر با گمرک را خواستار شد. وی با 
اشاره به اینکه نیمی از فعالیت های گمرکی کشور در استان 
انجام می پذیرد، نقش گمرکات استان هرمزگان  هرمزگان 
در تولید را کلیدی خواند و گفت: همکاری و تعامل فولاد 
هرمزگان و گمرکات استان می تواند باعث افزایش تولید و 
اشتغال آفرینی در استان هرمزگان شود. معروفخانی در ادامه  
تاکید کرد: فولاد هرمزگان  به دنبال دریافت تسهیلات جدید  

از گمرکات استان و تعاملات بیشتر است.
مدیرعامل فولاد هرمزگان در این دیدار پیشنهاد صادرات و 
ترانزیت داخلی بین گمرک شهید رجایی و گمرک منطقه ویژه 

صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس را  مطرح کرد. 

سعیدی مدیرکل گمرک شهید رجایی و سرپرست گمرکات 
استان هرمزگان نیز گفت: نگاه ما به حوزه تولید و صنعت فراتر 
از یک سخن است و اجازه نخواهیم داد بخشنامه های خلق 

الساعه در  تولید خلاء ایجاد کند.
وی با تاکید بر منویات مقام معظم رهبری در خصوص 
تولید و اشتغال آفرینی اذعان داشت: حوزه صنعت مهمترین 
زمینه برای سرمایه گذاری، تولید و ایجاد اشتغال است، لذا ما 
تمام سعی خود را خواهیم داشت تا در بخش اجرایی هر آنچه 
در توانمان است با ارائه تسهیلات، به ویژه خدمات شبانه روزی 
و ۲۴ ساعته، ارزیابی کالا در محل کارخانه، قبول ضمانتنامه 
ها به مدت یکسال برای شرکتهای تولیدی و غیره، معضلات و 

مشکلات به وجود آمده در حوزه صنعت را رفع کنیم.
وی با تاکید بر اینکه نگاه گمرک به صنعت و تولید نگاهی 
مثبت و بیشتر از یک سخن است گفت: اجازه نخواهیم داد 
بخشنامه های خلق الساعه در  تولید و اشتغال آفرینی خلاء 

ایجاد کند.
سعیدی همچنین دستور بررسی پیشنهادات مطروحه در 

خصوص تسهیل فرایندهای صادرات و ترانزیت را صادر کرد.

اصفهان - مرادیان: تفاهم نامه همکاری دوجانبه در 
و  اصفهان  بین شهرداری  پایدار  تحقق شهر  راستای 
بنیاد جهانی انرژی به امضا رسید و اصفهان به عنوان 
نخستین شهر کشور، به شبکه جهانی شهرهای پایدار 

پیوست.
نشست بین المللی شهر پایدار اصفهان، با حضور جمعی از 
مدیران ارشد شهرداری اصفهان، اعضای شورای اسلامی شهر، 
دبیرکل دفتر منطقه ای بنیاد جهانی انرژی در ایران و... برگزار 
شد و امضای تفاهم نامه همکاری در خصوص شهر پایدار و 
هوشمند میان شهرداری اصفهان و بنیاد جهانی انرژی، ثمره 

قابل توجه این نشست بود.
شهردار اصفهان در این نشست اظهار کرد: بر اساس شعار 
محوری این دوره از مدیریت شهری که »اصفهان من، شهر 
و  پایداری  همچون  شاخص هایی  به  توجه  است،  زندگی« 

هوشمندی شهر در دستور کار قرار دارد.
»علی قاسم زاده« افزود: پس از پیگیری مذاکرات دوجانبه 
منافع  تأمین  و  پایدار و هوشمند  توسعه شهر  در خصوص 
متقابل بین بنیاد جهانی انرژی و شهرداری اصفهان، در مورد 
راه هایی برای همکاری در جهت عملیاتی کردن مفاهیم شهر 
پایدار توافق شد، که از مفاد این توافق می توان به جمع آوری 

تحلیل  و  تجزیه  طبقه بندی،  شهری،  داده های  و  اطلاعات 
و  پایدار  شهرهای  معیارهای  و  شاخص ها  با  مطابق  داده ها 
به گام داده های  ارزیابی گام  هوشمند سازمان ملل متحد، 
استخراج شده و تهیه گزارش براساس تجزیه و تحلیل داده ها 

اشاره کرد.
او تاکید کرد: قرار دادن شهر اصفهان در پلتفرم جهانی 
U۴SSC با هدف تأمین مالی و اجرای پروژه های بهبود در 
پایدار  اجرای سیستم ساختمان  و  استقرار  و  شبکه جهانی 
بر اساس استانداردها و شاخص های بین المللی DGNBدر 
یکی از پروژه های ساختمان های اداری و تجاری در اصفهان 

به صورت پایلوت در اکوسیستم شهر هوشمند پایدار از دیگر 
موارد تاکید شده است.

این نشست  نیز در  رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: از آنجایی که مدیریت شهری و مجموعه شورای شهر 
اصفهان در ارتقای زیرساخت ها و حرکت به سمت پایداری و 
هوشمندسازی اصفهان اهتمام ویژه ای دارند، پیشنهاد می کنم 
تفاهم  این  امضای  ایران،  در  انرژی  اتحادیه جهانی  نماینده 
نامه را مقدمه ای بر این قرار بدهند که یکی از شرکت های 
دانش بنیان و یا شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، به عنوان 

نمایندگی اتحادیه جهانی انرژی در اصفهان مشخص شود.

با امضای تفاهم نامه میان شهرداری اصفهان و بنیاد جهانی انرژی؛
اصفهان به عنوان نخستین شهر کشور، به شبکه جهانی شهرهای پایدار پیوست

قم -  در مراسمی از عوامل اجرایی و پشتیبانی عملیات بزرگ اصلاح و 
تعمیر خط انتقال قدیم آب به قم تجلیل شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان قم، مهندس حسن بختیاری 
در آیین تجلیل از عوامل اجرایی و پشتیبانی عملیات بزرگ اصلاح و تعمیر خط 

با تلاش و همت و  این کار بزرگ که  به قم گفت:  از سد ۱۵ خرداد  انتقال آب 
برنامه ریزی دقیق و منسجم به انجام رسید یک اطمینان خاطر نسبی از بحث تأمین 

آب در شهر قم ایجاد کرد.
وی با بیان اینکه ۸۵ درصد آب شهر قم توسط دو خط انتقال تأمین می شود، 
اظهار داشت: اگر به هر دلیلی یکی از این دو خط از مدار خارج شود شهر بزرگ قم 
با حساسیت هایی که بر روی آن وجود دارد دچار تنش می شود و قطعاً بازخوردهای 

منفی از خود بر جای خواهد گذاشت.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قم ضمن قدردانی از همکاران معاونت 
بهره برداری و توسعه آب، بخش های پشتیبانی و تدارکات، همکاران امور شهرها و 
همه پیمانکاران، کارگران و کارشناسان دخیل در اجرای این پروژه خاطرنشان کرد: 
درصدد هستیم از هر کار ویژه و فوق العاده ای که ورای وظایف سازمانی در شرکت 
انجام می شود قدردانی داشته باشیم که این روند را با تجلیل از عوامل اجرایی تعمیر 

و اصلاح خط انتقال آغاز می کنیم.
معاون بهره برداری و توسعه آب شرکت آب و فاضلاب استان نیز در این مراسم با 
بیان اینکه قم از معدود کلان شهرهای کشور با دو خط انتقال آب است ابراز داشت: 
وجود دو خط انتقال از نظر پدافند غیرعامل برای کلان شهری مثل قم از درجه 

اهمیت بالایی برخوردار است.

وی اتکا به یک خط انتقال آب را در صورت بروز حادثه و ضایعه تنش زا دانست و 
با اشاره به برخی از شهرهایی که دچار این مشکل شده اند، افزود: خوشبختانه شهر 
قم دارای دو خط انتقال است که به عنوان یک نعمت برای این شهر به شمار می رود.
مهندس محمود سربندی فراهانی با اشاره به قدمت ۳۰ ساله خط قدیم انتقال 
گفت: با وجود بهره برداری مناسب، این خط، در طول زمان دچار خوردگی و شیرهای 

تخلیه و هوای آن نیز فرسوده شده و از بین رفته بود.
وی با اشاره به برنامه ریزی های صورت گرفته برای اصلاح و تعمیر این خط که 
بخشی از آب شهر قم را تأمین می کند، اذعان داشت: با اقداماتی که از حدود سه 
چهار سال قبل انجام شده بود و برنامه ریزی دقیق، تعمیر و اصلاح خط انتقال قدیم 

بدون تنش و زودتر از زمان بندی اعلام شده به پایان رسید.
معاون بهره برداری و توسعه آب آبفای استان قم با بیان اینکه در طول زمان اجرای 
پروژه از سه پیمانکار کمک گرفتیم تا سرعت اجرا بالا رود، اظهار داشت: در نهایت 
بدون کوچکترین مشکلی پروژه انجام شد و در حال حاضر یک خط انتقال قابل اتکای 

دیگر داریم که از شرایط ناپایدار گذشته خارج شده است.
یادآور می شود در پایان این مراسم با حضور مدیرعامل، قائم مقام و معاونین شرکت 
آب و فاضلاب استان از عوامل دخیل در اصلاح و تعمیر خط انتقال قدیمی آب قم با 

اهدا لوح و هدیه قدردانی شد.

در مراسم تجلیل از دست اندکاران تعمیرات خط انتقال قدیم قم عنوان شد

دو خط انتقال؛  برگ برنده ای برای کلانشهر قم
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گزارش تاریخی

قصه تلخ خانواده »پولادین«  
نماد رفتار رضاشاه با مخالفانش

سرهنگ محمود پولادین، یکی از افسران برجسته 
ژاندارمری در اواخر دوره قاجار بود. از او به عنوان 
فــردی که دوره هـــای عالی نظامی را طی کرده 
و مـــدارج نظامی بــه دلیل شجاعتش بــه دست 
ــت، یاد کرده اند. پولادین به عنوان یک  آورده اس
ژاندارم، رابطه خوبی با قزاق ها نداشت. به همین 
دلیل، پس از به قدرت رسیدن رضاشاه، اطرافیان 
نظامی پهلوی اول که بیشتر در کسوت فوج قزاق 
بودند، بر پولادین سخت گرفتند و درنهایت، او را 
متهم به کودتا علیه رضاشاه کردند. پولادین پس 
از یک محاکمه سریع در دادگاه نظامی، به مرگ 
محکوم شد و خانواده اش هیچ گاه نفهمیدند که 
وی را کجا دفن کرده اند. با اشغال ایران در شهریور 
1320 و فرار رضاخان، پرونده اعــدام سرهنگ 
پولادین، دوباره به جریان افتاد و جزئیاتی از نحوه 
برخورد رضاشاه با خانواده وی منتشر شد. مجله 
»خواندنی ها« در شماره روز 6 آبان سال 1323 
خود، به نقل روایت جنایت رضاشاه علیه خانواده 
سرهنگ پولادین پرداخته است:»در ابتدای جاده  
مخصوص شمیران، چند نفر بانو با یک زن جوان 
كه معلوم بود به زودی مادر می شود، با دو پسر كه 
یكی7 و یكی 9 ساله بود، انتظار رسیدن خودرو شاه 
را داشتند. به محض رسیدن ماشین، زن جوان خود 
را جلوی آن انداخت و در حالی كه مؤدبانه پاكتی 
روی دست گرفته بود، پیش رفت و پس از دادن 
پاكت، با جملاتی متین گفت: این اطفال بی گناه، 
خانواده بی سرپرست سرهنگ پولادین است كه 
عاجزانه استدعای عفو دارند. شاه به محض شنیدن 
این نام، متغیرانه پیاده شد و به افسران اسكورتی كه 
در حضورش ایستاده بودند، امر به زدن آن خانواده 
محترم و نجیب داد و شخصاً، با عصایی كه در دست 
داشت، به قدری اطرافیان آن زن و اطفالش را زد 
كه آن زن جوان، سقط جنین كرد. یكی از بانوان و 
اطفال بی گناه هم در اثر ضربه های سخت، به زمین 
افتاده و بیهوش شدند. زن حامل پاكت، خواهر 
سرهنگ پولادین بود كه برخلاف رضای برادر، 
خواسته بود حس ترحم شاه را جلب نماید. او نه 
تنها موفق به این كار نشد، بلكه جان خود را هم روی 
این كار گذاشت و پس از چند روز از واقعه، بدرود 

زندگانی گفت.« 

ناگفته ها از سرگذشت قدیمی ترین سنگ مرقد امام رضا)ع(
چرا و چگونه 900 سال قبل،یک سنگ تراش یزدی این سنگ ارزشمند را به سفارش کارفرمای گیلانی اش ساخت؟

یک مقدمه تاریخی	 
ــاره این  قبل از ورود به بحث شیرین مان دربـ
ــاره دوران  سنگ ارزشــمــنــد، باید انــدکــی دربـ
ساخت آن صحبت کنیم؛ یعنی اوایل قرن ششم 
هجری قمری؛ دوره ای که در آن، عصر طلایی 
حکومت  سلجوقیان رو به پایان است و ساختار 
ــان، باعث شده که  قبیله ای حاکم بر این دودم
در هر گوشه و کناری، یکی از وابستگان به دربار 
سلجوقی، علم طغیان بردارد و ادعای سلطنت 
کند. در این برهه، سلطان سنجر سلجوقی که 
نامش به یــادگــار روی »کاشی های سنجری« 
حرم مطهر امام رضا)ع( باقی مانده، بر خراسان 
و نواحی شرقی ایران حکومت می کرد و گروهی 
از اُمـــرای محلی و حُــکّــام مناطق مختلف، در 
رکابش حضور داشتند. یکی از خاندان هایی که 
در کنار سلطان سنجر حضوری فعال داشت، 
»آل کاکویه« شیعه مذهب بود؛ دودمانی با اصالت 
گیلان  در  جایی  دیلمان،  به  دیلمی)منسوب 
امروزی  ( که دست کم از سال 398ق / 386ش 
تا روزگار مورد بحث ما، با قدرت و ضعف، در نقاط 
مختلف ایــران حکومت کرده و البته، زیر بیرق 
خاندان های قدرتمندتر از خود، مانند آل بویه و 
سلجوقیان، روزگار گذرانده بود. طبق گزارشی 

کــه ابــن اثــیــر در کتاب »الکامل« 
آورده است، در روزگار مدنظر ما، 
یعنی در حــدود ســال 510ق / 
495ش، یکی از اُمرای دودمان 
آل کــاکــویــه بــه نــام عضدالدین 
فرامرز بن علی، برای نخستین 
مهاجمان  هجوم  از  بعد  بــار، 
ــارو و  به شهر مشهد، اولین ب
در  را  دفــاعــی  استحکامات 
ــرد. زمــان  اطـــراف شهر بنا ک
ــن بنا را مــصــادف با  اتــمــام ای
سنجر  سلطان  لشکرکشی 
ــرای ســرکــوب  ــ ســلــجــوقــی ب
ــرق  شـــورشـــیـــان شـــمـــال ش
ــان در ســـال 516ق  ــراس خ

/ 501ش و اردو زدن سپاه 
ــرُق« مشهد  وی در منطقه »طُ
دانسته اند. سنگ مدنظر ما، 

ــت در همین زمــان، وارد  درس
تاریخ می شود؛ سنگی مرمرین، 

از گونه مشهور به »صابونی« که روی 
آن ایــن جملات، به خط کوفی، قابل 

خواندن است: »امر بعمارت مشهدالرضوی 

... المذنب الفقیر الی رحمة ا... ابوالقاسم احمد 
بن علی بن احمد علوی الحسینی تقبّل ا... منه.« 
لابد از خودتان می پرسید که نوشته روی این 
سنگ، چه ربطی به آل کاکویه و وقایع آن دوره 
تاریخی دارد و اصلًا چرا درباره آن ها مطالبی را به 

عنوان مقدمه، بیان کردیم؟

راز سر به مهر سنگ مزار	 
ارتباط میان این دو موضوع، کشفی بود که طی 
چند دهه اخیر و با همت بزرگانی مانند زنده یاد 
حوزه  برجسته  محققان  البته  و  افشار  ــرج  ای
تاریخ مشهد، مانند مهدی سیدی میسّر شد و 

پرده از راز این سنگ زیبا و تاریخی برداشت. 
شاید جالب باشد که بدانید در متون تاریخی و 
سفرنامه ها، تا 60، 70 سال قبل، اثری از این 
سنگ و گزارشی درباره آن، وجود ندارد و ظاهراً 
این سنگ باارزش را، با توجه به محتوای متن 
حکاکی شده روی آن، حدود 70 سال قبل، 
از تهران به موزه آستان قدس رضوی منتقل 
کردند. با این وصف، آیا می توان این سنگ را، 
ــا)ع( قرار  سنگی دانست که بر مــزار امــام رض
داشته است؟ اگر این مسئله را بپذیریم، قطعاً 
سنگ مذکور قدیمی ترین سنگ مرقد مطهر 
ثامن الحجج)ع( نیست و با توجه به فعالیت های 
عمرانی در قرن های چهارم و پنجم هجری در 
حرم مطهر، اصلا بعید به نظر نمی رسد که 
سنگ مرقد مطهر، چند بــاری مرمت 
یا تعویض شده باشد. امــا نکته ای 
کــه باعث شــد برخی مــورخــان و 
ــزارش خود  محققان، در نــوع گ
ــاره سنگ صابونی حکاکی  درب
شده در سال 516ق تجدید نظر 
به  آن  کم نظیر  شباهت  کنند، 
سنگ قدمگاه امام رضــا)ع( در 
»فــراشــا«ی یــزد بــود؛ خصوصاً 
ایــن کــه هــر دو ســنــگ، توسط 
ــد بن  ــم ــه نـــام »اح شخصی ب
ــره« حکاکی شــده که  علی م
ــاد، هنرمندی  به احتمال زی
ــزد بـــوده اســـت.  ــی یـ ــال از اه
سنگ موجود در »فراشا« را با 
دستور گرشاسب بن علی بن 
فــرامــرز که بــرادر عضدالدین 
فرامرز بن علی است، در سال 
و  ساخته   497ش   / 512ق 
در قدمگاه امام رضــا)ع(، واقع 
نصب  فراشا  منطقه  همان  در 
کرده اند. جنس این سنگ با 
سنگی که در موزه آستان قدس 
نگهداری می شود، یکی است. 
به همین دلیل، برخی مورخان 
و محققان بر این باورند که سنگ 

مرقد موجود در موزه آستان قدس رضوی که 
با عنوان قدیمی ترین سنگ مزار روضه منوّره 
امام رضا)ع( شناخته می شود، در واقع سنگی 
قدمگاه  به  موسوم  بناهای  از  یکی  به  متعلق 
و مشهور بــه محل اقــامــت یــا عــبــادت حضرت 
ثامن الحجج)ع( در نواحی اطراف یزد است که 
در دوران امارت آل کاکویه شیعی مذهب بر این 
مناطق، با دستور و سفارش آن هــا، به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم، ساخته و در مکان های 

مورد اشاره نصب شده است.

دیدگاهی متفاوت	 
اما در این بین، نظر دیگری هم وجود دارد که باید 
به آن توجه داشت؛ این که اگر گزارش منحصر به 
فرد »ابن اثیر« را که مورخی شناخته شده و عموماً 
مورد اعتماد است، درباره فعالیت های عمرانی 
عضدالدین فرامرز بن علی درست بدانیم، باید 
بگوییم که همزمان با این فعالیت ها، بــرادر او 
هم در یزد به ساخت و تجهیز اماکن منسوب 
به اقامتگاه یا عبادتگاه امام رضــا)ع( پرداخته 
ــرای تزیین آن ها  و سنگ هایی یک شکل را ب
سفارش داده اســت. این که قبول کنیم سنگ 
موجود در موزه آستان قدس رضوی، در همان 
زمان و برای نصب شدن در روضه منورّه آن امام 
همام در شهر مشهد، توسط فردی به نام احمد 
بن علی علوی – که مرحوم ایرج افشار وی را از 
سادات عریضی یزد می داند - سفارش داده و 
در سال 516ق، در حرم مطهر نصب شده است، 
چندان دور از ذهن نیست و نمی توان نسبت به 
صحت چنین روایتی نیز، علی رغم دیدگاه برخی 
کارشناسان این عرصه، بی تفاوت ماند. با این 
حال، نکته ای که نباید از یاد ببریم، این است که 
سنگ تاریخی و ارزشمند مشهور به قدیمی ترین 
سنگ مرقد مطهر امام رضا)ع(، خواه برای حرم 
ــرای نصب  ــواه ب مطهر آن حضرت ساخته و خ
ثامن الحجج)ع(  قدمگاه  یا  عبادت  محل  در 
حکاکی شده باشد، منسوب به وجود مقدس امام 
هشتم)ع( است و همین انتساب، برای کسانی که 
نمونه های مینیاتوری آن را از باب ارادت و عشق 
به امام)ع( تهیه و نگهداری می کنند، کافی است.

جواد نوائیان رودسری – حرم مطهر رضوی، افزون بر جاذبه معنوی ای که سالانه میلیون ها 
ارادتمند را از اقصی نقاط عالم به سوی آن می کشاند، گنجینه ای ارزشمند از میراث هنر اسلامی 
است؛ گنجینه ای که شاید بسیاری از ما، اطلاع چندانی درباره آن نداشته باشیم؛ گنجینه ای که 
طی تاریخ هزار و 200 ساله حرم مطهر امام رضا)ع(، به تدریج در آن گردآمده و نه فقط یادگار هنر 
ظریف و قابل ستایش هنرمندان مسلمان ایرانی است، بلکه نمایی جذاب و خیره کننده از حجم 
ارادت  و علاقه به ساحت قدسی ثامن الحجج)ع( را هم پیشِ روی اهل فن و علاقه مند به هنر قرار 
می دهد. بنابراین، صحبت درباره میراث تاریخی حرم مطهر، تنها مرور یک سرگذشت و حکایت 
یک تاریخ صِرْف نیست، بلکه باید آن را روایت گویا و در دسترس، از عظمت و قدمت موضوع 
ارادت و علاقه به آستان مقدس رضوی در میان مسلمانان و به ویژه ایرانیان بدانیم. امروز، در 
یکی از روزهای دهه مبارک »کرامت«، می خواهم برایتان درباره یکی از اشیای تاریخی موجود 
در موزه حرم مطهر امام رضا)ع( صحبت کنم؛ بحث امروز ما درباره سنگ مزاری است که در میان 
همه علاقه مندان به آن حضرت، شهرتی خاص دارد و بسیارند کسانی که از باب عشق و ارادت، 

نسخه ای مینیاتوری از آن را در منزل یا محل کارشان نگه می دارند؛ سنگی زیبا و حجاری شده 
در سال 516ق/ 501ش که در میان عموم مردم، با عنوان قدیمی ترین سنگ مزار 

حضرت ثامن الحجج)ع( شناخته می شود و از اعتبار و احترام ویژه ای برخوردار است.


